
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 N. 101 del 14/12/2021  

 

 

 
OGGETTO: RILASCIO E RINNOVO CONCESSIONI CIMITERIALI E ALTRI SERVIZI 

CIMITERIALI - RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE - DECORRENZA 

1/1/2022 

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di Dicembre alle ore 16:30, convocata con le 
prescritte modalità, in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza 
Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 7 del 14/04/2020 in attuazione 
dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, e con il 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di Frassinoro in 
modalità telematica, adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2020, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
CAPELLI ORESTE SINDACO X 
PALANDRI GIANCARLO ASSESSORE X 
BIONDINI FLAVIO ASSESSORE X 
 
 
  Presenti: 3      Assenti: 0 
 
 
Assiste il Il Vice Segratario Marco Rabacchi, incaricato della redazione del presente verbale. 
In qualità di Sindaco, Sig. Oreste Capelli assume la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 101 del 14/12/2021 
 
 
Oggetto: RILASCIO E RINNOVO CONCESSIONI CIMITERIALI E ALTRI SERVIZI 

CIMITERIALI - RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE - DECORRENZA 

1/1/2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTO il vigente Regolamento di polizia mortuaria, approvato con delibera di C.C. n. 109 del 
27.12.1990, e successive modifiche e/o integrazioni; 

CONSIDERATO CHE l’ultima approvazione delle tariffe per la concessione in uso di loculi ed ossari, nonché 
per le tariffe relative a ulteriori servizi cimiteriali è stata effettuata con delibera N. 128 del 29/12/2014; 
VISTI: 

- l’art. 172 c. 1 lettera e) del D. Lgs. 267/200 il quale stabilisce che sono allegati al bilancio di 
previsione “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

- l'art. 1 comma 169 della L. 296 del 27/11/2006 il quale stabilisce che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 54 c. 1 del D. Lgs. 446/1997 il quale stabilisce che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

DATO ALTRESÌ ATTO che la presente deliberazione verrà allegata al Bilancio di previsione come previsto 
dall’art. 172 comma e) del D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTO OPPORTUNO aggiornare le tariffe attualmente in vigore, con decorrenza 1/1/2022,  
rendendole più rispondenti agli effettivi costi e modalità relativi alla gestione del servizi oggetto della 
presente deliberazione, dando atto che tale adeguamento,  non modifica la previsione di gettito di 
entrata, mantenendo pertanto inalterati gli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO delle valutazioni in merito espresse dal responsabile del Servizio Tecnico; 

RITENUTO pertanto di adeguare i prezzi da applicare alle operazioni e alle concessioni cimiteriali, 
come da tariffario allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO il DPR 285/1990 e ss.mm.ii; 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

● C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2021-2023”; 

● C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023” 

● C.C. n. 25 del 15/05/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA 
GESTIONE ANNO 2020”; 

● C.C. n. 32 del 29/06/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNO 2021-2023. MODIFICA AL 
PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022.”; 

● C.C. n. 33 del 29/06/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 – VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021-2023”; 



 

-3- 

● C.C. n. 36 del 31/07/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E 
CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023”; 

● C.C. n. 44 del 29/11/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto: ART. 175 COMMA 3 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023 

● VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del T.U delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 
10.10.2012, n.174, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Affari Generali; 

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del T.U delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 
10.10.2012, n. 174, il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 
Finanziario; 

CON VOTI FAVOREVOLI unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

● DI APPROVARE le tariffe da applicare alle operazioni e concessioni cimiteriali, con 

decorrenza 1/1/2022, cosi come indicate nel documento allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;  

● DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

● DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 
internet comunale, in formato tabellare, nell’apposita sottosezione di primo livello denominata 
“Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Organo Politico”; 

● DI COMUNICARE l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

  
 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 14/12/2021 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Oreste Capelli 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Il Vice Segratario 
 Marco Rabacchi 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



TARIFFE LOCULI SU CINQUE FILE 

FILA 

(dall’alto al 

basso) 

CIMITERO RESIDENTI NON 

RESIDENTI 

PRIMA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella – Riccovolto – 

Piandelagotti – Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 1.800,00 € 2.340,00 

SECONDA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella – Riccovolto – 

Piandelagotti – Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 2.360,00 € 3.068,00 

TERZA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella – Riccovolto – 

Piandelagotti – Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 2.600,00 € 3.380,00 

QUARTA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella – Riccovolto – 

Piandelagotti – Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 2.360,00 € 3.068,00 

QUINTA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella – Riccovolto – 

Piandelagotti – Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 1.900,00 € 2.470,00 

QUINTA 

DOPPIA 

Solo Piandelagotti € 3.950,00 € 5.135,00 

TARIFFE LOCULI SU QUATTRO FILE 

FILA 

(dall’alto al 

basso) 

CIMITERO RESIDENTI NON 

RESIDENTI 

PRIMA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella –  Piandelagotti 

– Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 1.800,00 € 2.340,00 

SECONDA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella – Piandelagotti 

– Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 2.600,00 € 3.380,00 

TERZA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella –  Piandelagotti 

– Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 2.600,00 € 3.380,00 

QUARTA Frassinoro – Cargedolo – Sassatella – Piandelagotti 

– Fontanaluccia – Rovolo - Romanoro 

€ 1900,00 € 2.470,00 

TARIFFE LOCULI SU QUATTRO FILE 

CIMITERO RICCOVOLTO 

FILA 

 (dall’alto al basso) 

RESIDENTI NON RESIDENTI 

PRIMA € 2.870,00 € 3.730,00 

SECONDA € 3.450,00 € 4.485,00 

TERZA € 3.450,00 € 4.485,00 

QUARTA € 3.100,00 € 4.030,00 

TARIFFE LOCULI SU SETTE FILE 

CIMITERO FRASSINORO 

FILA 

 (dall’alto al basso) 

RESIDENTI NON RESIDENTI 

PRIMA € 2.600,00 € 3.380,00 

SECONDA € 2.600,00 € 3.380,00 

TERZA € 2.360,00 € 3.068,00 

QUARTA € 2.360,00 € 3.068,00 

QUINTA € 2.600,00 € 3.380,00 

SESTA € 2.600,00 € 3.380,00 

SETTIMA € 2.360,00 € 3.068,00 

 



TARIFFE OSSARI 

CIMITERO RESIDENTI  RESIDENTI 

Frassinoro – Riccovolto – Piandelagotti – Fontanaluccia – 

Romanoro 

€ 520,00 € 676,00 

Rovolo € 774,00 € 928,00 

TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI 

OPERAZIONE RESIDENTI 

MATTINO 

FERIALE 

RESIDENTI 

POMERIGGIO 

FERIALE 

RESIDENTI 

FESTIVO 

Inumazione salma € 190,00 € 230,00 € 300,00 

Inumazione resti/ceneri € 150,00 € 190,00 € 310,00 

Tumulazione salma in loculo file 3^, 4^, 

5^, 6^, 7^ 
€ 170,00 € 210,00 € 280,00 

Tumulazione salma in loculo file 1^ e 2^ € 190,00 € 230,00 € 300,00 

Tumulazione resti/ceneri in loculo/ossario 

non occupati 
€ 110,00 € 130,00 € 180,00 

Tumulazione resti/ceneri in loculo/ossario 

già occupato 
€ 170,00 € 210,00 € 280,00 

Esumazione e riduzione resti mortali € 260,00 

Estumulazione da loculo per scadenza 

concessione 
€ 600,00 

Estumulazione da ossario € 150,00 

Inumazione salma in tomba/cappella 

privata 
€ 190,00 € 230,00 € 300,00 

Tumulazione salma in tomba/cappella 

privata 
€ 190,00 € 230,00 € 300,00 

OPERAZIONE NON 

RESIDENTI 

MATTINO 

FERIALE 

NON 

RESIDENTI 

POMERIGGIO 

FERIALE 

NON 

RESIDENTI 

FESTIVO 

Inumazione salma € 250,00 € 300,00 € 390,00 

Inumazione resti/ceneri € 195,00 € 250,00 € 400,00 

Tumulazione salma in loculo file 3^, 4^, 

5^, 6^, 7^ 
€ 225,00 € 275,00 € 365,00 

Tumulazione salma in loculo file 1^ e 2^ € 250,00 € 300, 00 € 390,00 

Tumulazione resti/ceneri in loculo/ossario 

non occupati 
€ 143,00 € 170,00 € 235,00 

Tumulazione resti/ceneri in loculo/ossario 

già occupato 
€ 221,00 € 273,00 € 365,00 

Esumazione e riduzione resti mortali € 260,00 

Estumulazione da loculo per scadenza 

concessione 
€ 600,00 

Estumulazione da ossario € 150,00 

Inumazione salma in tomba/cappella 

privata 
€ 250,00 € 300,00 € 390,00 

Tumulazione salma in tomba/cappella 

privata 
€ 250,00 € 300,00 € 390,00 



 

 

Ulteriori indicazioni e disposizioni: 

1. Nella determinazione del costo dovuto per il rilascio della concessione viene presa in considerazione 

la residenza del defunto al momento del decesso. 

2. I loculi e gli ossari possano essere dati in concessione solo per utilizzo immediato. 

3. La concessione avrà durata pari a trenta anni e potrà essere rinnovata una sola volta per un ulteriore 

periodo di pari durata.  

4. Per il rinnovo della concessione di loculi ed ossari si applicheranno le seguenti modalità: 

a. Loculi: il costo del rinnovo sarà pari al 70% di quanto si dovrebbe pagare in caso di 

acquisto, secondo le tabelle sopra indicate; 

b. Ossari: il costo del rinnovo sarà pari allo stesso costo indicato nelle tabelle soprastanti 

(100%). 

 


